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- Kommunene i Østfold har et nasjonalt ansvar for å ta vare på den 
dyrka jorda 
 

Det sier landbruksdirektør hos Fylkesmannen i Østfold, Nina Glomsrud Saxrud. Med fylkets 
jordsmonn og klima er Østfold et av fylkene i Norge med høyest andel jordbruksareal. Hele 
80 prosent av arealet i drift brukes til kornproduksjon.  
 
- Dette setter spesielt høye krav til jordvern i vårt fylke, mener landbruksdirektør i Østfold, Nina 
Glomsrud Saxrud. Det er stort press på arealene, til boliger, næring og samferdsel. 
 
En oppdatert arealressursoversikt for Østfold presentert i NIBIOs fylkesvise Arealbarometer, viser at 
jordbruksarealet i fylket utgjør nær 763 000 dekar. Dette er 20 prosent av landarealet totalt i fylket, 
og tilsvarer om lag tre ganger totalarealet av Våler kommune. 
 
Landets beste kornareal 

Norge har 11 282 000 dekar jordbruksareal. I underkant av sju prosent av dette er i Østfold. Andre 
fylker har større jordbruksareal, men bare i Østfold og Vestfold er andelen jordbruksareal så høy.  
 
Østfold alene har 20 prosent av landets kornareal. 
 - Stort sett all dyrka mark i Østfold er egna til matkornproduksjon. Jordsmonn og klima legger også til 
rette for grønnsaker og tidligproduksjoner, forteller Saxrud. 
 
Leder for avdeling Landbrukskart i NIBIO, Jostein Frydenlund, forklarer:   
- Det aller meste av jordbruksarealet i Østfold er det som kalles fulldyrka jord. Fulldyrka jord er 
arealer som er dyrka til vanlig pløyedybde, og som kan brukes til åkervekster og eng, og som kan 
fornyes ved pløying, forteller Frydenlund.  
 
Jostein Frydenlund har hatt ansvaret for utviklingen av Arealbarometeret. Arealbarometer for 
samtlige av landets fylker er nå oppdatert og vil bli løpende klargjort for publisering fra NIBIO. 
Østfold er første fylke ut. 
 
Jordvern som sentral premiss 

Østfolds tettsteder og seks byer har alle jordbruksarealer av nasjonal verdi rundt seg. Her er det stort 
press for å bygge ned matjord. Arealene langs E6 og E18 er eksempler på pressområder.  
 
Ferske tall fra SSB og NIBIO viser at 5 855 dekar jordbruksareal er bygd ned i Østfold i perioden 2004 
– 2015. 68 prosent av dette arealet befinner seg innen, eller inntil 1 km, fra et tettsted. 
 
Planlegging av dobbeltspor gjennom Østfold pågår nå.  
- Her vil linjeføring, stasjonsområder, hensettingsspor og økonomi ved valg av løsninger, avgjøre hvor 
store arealer dyrka mark som blir nedbygd, sier landbruksdirektør Saxrud. 
 
- Politikere, administrasjon og næringslivsaktører må bli bevisste på fylkets store potensial for mer 
effektiv utnyttelse av allerede beslaglagte arealer, fortsetter hun.  
- En by- og tettstedsutvikling med kvalitet, og uten å ta i bruk nye arealer, må være målet. 
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For å hindre nedbygging av dyrka og dyrkbar mark er det viktig at alle kommuneplanrulleringer har 
jordvern som en sentral premiss, legger Saxrud til. 
 
Bakgrunn og kildemateriale for Arealbarometeret 
Informasjon om ressursgrunnlaget er hentet fra arealressurskartet AR5, til NIBIO.  
 
Avdelingsleder for Landbrukskart, Jostein Frydenlund, har ansvaret for utvikling, oppdatering og 
formidling av NIBIOs Arealbarometer.  
 
-Kart er ferskvare og det er viktig at det holdes oppdatert etter hvert som det skjer endringer.  
Vi står overfor økende utfordringer knyttet til matproduksjon, klima og energi. Informasjonsbehovet 
for planlegging og beredskap innenfor disse områdene vil være økende.  
 
- Både planleggere og politikere trenger kunnskap om arealenes kvaliteter og verdi for samfunnet, 
sier Frydenlund. 
 
De oppdaterte arealressurskartene fra NIBIO gir informasjon om ressursgrunnlaget som finnes i alle 
norske fylker. Kartene er tilgjengelige via internett og viser hvilke arealer som kan brukes til 
landbruksproduksjon. Det utarbeides også kommunevise Arealbarometer. 

Mer informasjon om Arealbarometeret og kontaktpersoner 
 
Arealbarometer kan du laste ned her: 
http://www.skogoglandskap.no/temaer/arealbarometer 
 
Informasjon om arealressursene er hentet fra Arealressurskartet AR5. Mer informasjon finner du her: 
www.skogoglandskap.no/temaer/arealbarometer 
 
Detaljerte arealressurskart kan du se her:  kilden.nibio.no/ 
 
Detaljerte arealressurskart på den enkelte landbrukseiendom finner du her: gardskart.nibio.no/ 
 
Arealbarometeret er lagt ved som et pdf-dokument. Figurer, tekst og bilder kan benyttes fritt.  
Ta kontakt med NIBIO hvis dere ønsker å få tilsendt infografikk. Fylkesmannens landbruksavdeling kan svare på 
spørsmål om lokale forhold. 
 
 

Kontaktperson ved NIBIO 
Jostein Frydenlund 
Leder for avdeling Landbrukskart, divisjon Kart og statistikk ved NIBIO 
Telefon:   452 88 714  
E-post:  jostein.frydenlund@nibio.no  
 

Kontaktperson ved Fylkesmannens landbruksavdeling i Østfold 
Nina Glomsrud Saxrud 
Landbruksdirektør i Østfold 

Telefon:   692 47 130  
Mobil:  906 86 681  
E-post :   fmosngs@fylkesmannen.no  
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